[image: ]

РЕСПУБЛИКА КРЫМ
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЕЖИ
( МИНОБРАЗОВАНИЯ КРЫМА)

П Р И К А З
«_18_»	04	 2023 г.	№   720_
г. Симферополь

Об установлении типовых требований
к одежде обучающихся в государственных образовательных организациях Республики Крым и муниципальных образовательных организациях, расположенных на территории Республики Крым,
по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования
В  соответствии  с  частью  2  статьи  38  Федерального  закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», ст. 6 Закона Республики Крым от 06.07.2015 № 131-ЗРК/2015 «Об образовании в Республике Крым», Положением о Министерстве образования, науки и молодежи Республики Крым, утвержденным постановлением Совета министров Республики Крым от 22.04.2014 № 77,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить типовые требования к одежде обучающихся в государственных образовательных организациях Республики Крым и муниципальных образовательных организациях, расположенных на территории Республики Крым, по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования (прилагаются).
2. Управлению общего образования (Маханова А.В.) и управлению по защите прав несовершеннолетних (Зуева И.В.) совместно с органами местного самоуправления муниципальных образований Республики Крым обеспечить разъяснительную работу среди руководителей государственных образовательных организаций Республики Крым и муниципальных образовательных организациях, расположенных на территории Республики Крым, по образовательным программам начального общего, основного общего  и  среднего  общего  образования,  родителей,  обучающихся  и

педагогической общественности по вопросу введения требований к одежде обучающихся.
3. Приказ Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 06.07.2014 № 117 «Об установлении единых требований к одежде обучающихся в общеобразовательных организациях Республики Крым» считать утратившим силу.
4. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя министра Беспалову С.Э.

Министр	В.В. Лаврик

Приложение к приказу Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым
от	2023 №

Типовые требования к одежде обучающихся в государственных образовательных организациях Республики Крым и муниципальных образовательных организациях, расположенных на территории Республики Крым, по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования.
I. Общие положения
1.1. Типовые требования к одежде обучающихся в государственных образовательных организациях Республики Крым и муниципальных образовательных организациях, расположенных на территории Республики Крым, по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования (далее – типовые требования к одежде обучающихся, общеобразовательные организации) направлены на эффективную организацию образовательного процесса, создание деловой атмосферы, необходимой на учебных занятиях в общеобразовательных организациях.
1.2. Типовые	требования	к	одежде	обучающихся	1-11	классов вводятся с целью:
1.2.1. Обеспечения обучающихся удобной и эстетичной одеждой в повседневной школьной жизни.
1.2.2. Устранения	признаков	социального,	имущественного	и религиозного различия между обучающимися.
1.2.3. Предупреждения	возникновения	у	обучающихся психологического дискомфорта перед сверстниками.
1.2.4. Укрепления общего имиджа образовательной организации, реализующей программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, формирования школьной идентичности.
1.3. Требования к одежде обучающихся и обязательность ее ношения устанавливается локальным нормативным актом общеобразовательной организации на основании (с учетом) решения коллегиальных органов управления, предусмотренных уставом организации.
Общий вид одежды обучающихся, ее цвет, фасон, знаки отличия и правила её ношения определяются локальным нормативным актом общеобразовательной организации, принимаемым с учетом мнения совета обучающихся, совета родителей, а также представительного органа работников этой организации и (или) обучающихся в ней (при его наличии).
1.4. Процедура принятия решения о введении требований к одежде обучающихся и обязательность ее ношения должна предусматривать возможность учета мнения всех участников образовательного процесса.

1.5. Решение о введении требований к одежде обучающихся принимается не менее чем за три месяца до начала учебного года с учетом материальных затрат малообеспеченных и многодетных семей.

II. Требования к одежде обучающихся
2.1. Одежда обучающихся должна соответствовать техническому регламенту Таможенного союза «О безопасности продукции, предназначенной для детей и подростков» (ТР ТС 007/2011) (Решение Комиссии Таможенного союза от 23.09.2011 № 797).
2.2. Общеобразовательные организации вправе устанавливать следующие виды одежды обучающихся: повседневная одежда, парадная одежда, спортивная одежда.
Парадная одежда используется обучающимися в дни проведения праздников и торжественных линеек.
Для мальчиков и юношей парадная одежда состоит из повседневной школьной одежды, дополненной светлой сорочкой или праздничным аксессуаром.
Для девочек и девушек парадная одежда состоит из повседневной школьной одежды, дополненной светлой блузкой или праздничным аксессуаром.
Спортивная одежда используется обучающимися на занятиях физической культурой и спортом.
Одежда обучающихся может иметь отличительные знаки общеобразовательной организации (класса, параллели классов): эмблемы, нашивки, значки, галстуки и так далее.
2.3. Одежда обучающихся должна соответствовать погоде и месту проведения учебных занятий, температурному режиму в помещении, быть безопасной и не оказывать неблагоприятного воздействия на здоровье обучающихся.
2.4. Внешний вид и одежда обучающихся общеобразовательных организаций должны соответствовать общепринятым в обществе нормам делового стиля и носить светский характер.
2.5. Не	рекомендуется	ношение	обучающимся	в общеобразовательной организации одежды, обуви и аксессуаров с травмирующей фурнитурой, символикой асоциальных неформальных молодежных объединений, государственной символикой других государств, а также пропагандирующих психоактивные вещества и противоправное поведение.
image1.png